Sebaliknya, aliran
Jabariyyah berpendapat bahwa manusia
tidak memiliki otoritas apapun. Allah tidak
hanya menciptakan manusia, tetapi juga
perbuatannya.16 Pertentangan ini kemudian
berhasil disintesakan oleh dua pionir teolog
Sunni yaitu Imam Abu Hasan al-Asy’ari (260-
324 H./ 873-935 M.) dan Imam Abu Mansur al-
Maturidi (247-333 H./ 853-944 M.).17

Pada masa sekitar abad ke-2 Hijriyyah
ketika pemikiran filosofis Yunani menjamur
di kalangan cendekiawan muslim, muncullah
berbagai konsep baru mengenai manusia dan
hubungannya dengan Allah. Salah satunya
yang fenomenal adalah konsep emanasi Ibn
Sina (980-1037 M.).

Pembahasan
teologis berkutat dalam isu takdir. Sementara
dalam diskursus sufisme, pembahasan manusia
secara umum menganut paham pantheisme.
Beberapa terma kemudian bermunculan
dengan penekanan yang berbeda seperti hulul
oleh al-Hallaj (244–309 H./ 857–922 M.), wahdat
al-wujud Ibn Arabi (560–638 H./ 1165–1240
M.) dan isyraqi nya Syihab ad-Din Suhrawardi
al-Maqtul (545-587 H.). Sintesa umum dari
ketiga konsep tersebut yaitu pemikiran bahwa
perjalanan seorang salik menuju Allah adalah
upaya penghapusan atas kedirian (tazkiyatun
nas) agar layak bersanding di sisi Allah.